et posita in platea ubi dicitur sol et luna, juxta domos congregationis sacrestie sancte marie majoris, et indiget reparatione, que si attaretur est majoris utilitatis ipsarum domorum dirutarum . . . et nolentes dicti estauritarij et homines d.^o estaurite fieri reparare dictam domum, et melius potest habere aliqua refugia et fieri officiosam dictam ecclesiam ut celebrarentur missas, et non habentes pecuniam alienaverunt, et per fustem jure proprio tradiderunt et dictas domos, sic dirutas, cum furno, piscina et cantaro sic dirute dicto fratri Dominico . . . pro pretio convenuto in tareno- rum viginti de carlenis argenti ponderis— (Vol. 216, da p. 82 a p. 92, *Carte de' Monast. soppr.*, Arch. di Stato di Nap.).

¹ Inst. de 25 Marzo 1433 per not. Gabriele de Golino di Nap. . . . personaliter accersitis ad ecclesiam sancte Marie Majoris de neap. . . . in quadam cappella sub vocabulo S. Petri constructe, et hedificate intus dictam ecclesiam sancte Marie majoris in qua homines sancte Marie majoris congregari consueverunt et soliti sunt pro agendis dicte plathee et estaurite dicte ecclesie Sancti Petri, ut moris est congregari. Et ibidem congregatis in unum more solito . . . ad requisitionem Domini Carlutij imbriachi et Joannis Francisci Pulderici sindicorum dicte estaurite . . . ut moris agentibus nomine pro parte dicte universitatis . . . Ex una parte, et presbitero Dominico de Pontiacio . . . agente pro se ex parte altera Predicti homines asseruerunt . . . habere . . . et possidere . . . nonnullas domos simul cojunctas, dirutas et ruinosas et non dirutas, et cum quadam domo palatiata cum cortilibus pissinis et orto retro ipsas in diversis et pluribus consistentes . . . et positas in ciuitate neapolis in platea S. Anelli ecclesie sancte Marie Magdalene, iuxta ortum Monasterij sancte Marie de Perceo, juxta ortum Agnelli Scarani, juxta domum Joannelle Extandarde, juxta domum Joannelle Galasso, juxta ortum ecclesie S.

di notar Gabriele de Golino, che confinava colle proprietà precedentemente acquistate ¹. Nell'anno seguente 1434 il milite messer Marino Boffa di Na-

Andreae de Grassis, juxta ortum heredum domini Marini de Golino, juxta ortum dicti presbiteri Dominici et sociorum suorum, juxta viam vicinalem et alios confines francos et liberos Et e converso dictus presbiter Dominicus . . . asseruit . . . possidere . . . tamquam verum dominum . . . domum unam consistentem in . . . cellario uno terraneo, item saletta una constituta super dicto cellario et camera una conjuncta ipse salecte et constituta super dicto cellario, item mezzanino uno constituto super dicta camera cum astraco ad solem, cum actione auriendi aquam in quodam puteo coniuncto ipsi domui sitam et positam domum ipsam cum membris predictis in civitate neapolis in porta de caputo regionis plathee portanova in loco ubi dicitur allo fondaco della porta delli caputi, juxta domum Antonelle larine, juxta domos magistri Nusij cavalerij sutoris, juxta domos Peppi de costancio, juxta domos Petri joannis scambati, juxta viam convicinalem et alios confines . . . francam . . . qua assertione . . . facta per dictos partes . . . ipse ambe subjunkerunt habitum fore et esse tractatum de . . . permutatione fienda inter ipsas partes de predictis possessionibus . . . Et volentes partes ipse . . . permutationem predictam . . . ducere ad effectum . . . pari voto contraxerunt permutationem eandem, et ad invicem ut subdicitur fecerunt predicti homines et sindici nomine et pro parte d.^o estaurite, santi Petri . . . et tradiderunt ex causa permutationis . . . dicto presbitero Dominico de pontiaco . . . predictas domos simul conjunctas dirutas et ruinosas et non dirutas cum quadam domo palatiata cum curtibus, piscinis, orto retro de fructato diversorum fructuum in diversis et pluribus membris superioribus et inferioribus, consistentes sitas . . . et versa vice predictus presbiter Dominicus . . . assignavit predictis sindicis et hominibus dicte plathee, et estaurite, predictam domum consistentem in cellario uno, camarella una desuper dicto cellario, camera una contigua dicte salette et . . . sitam a la porta del caputo in loco ubi dicitur la porta del caputo . . . etc.—(Vol. 216 da p. 96 a 112, *Carte dei Monasteri soppr., Santa Maria delle Grazie*, Arch. di Stato).

¹) Con istrumento de' 21 Apr. 1433 per notar Francesco Pirocio di Napoli: constitutis notario Gabriele de golino de neap. agente pro se et suis heredibus . . . ex parte una . . . et venerabili vero presbitero Dominico de pontiaco habitatore neap. agente similiter ex altera parte . . . predictus Gabriel asseruit se habere tamquam verum dominum . . . ortum unum fructatum diversorum fructuum et muratum situm in civitate neap.

poli, dona ad esso fra Domenico la metà di una sua casa con orto, del pari contigua alle case de' frati poveri di G. C., confinante dagli altri lati con le case di D. Simone Sorrentino, e la via vicinale ¹. Nel 1436 il prete D. Gia-

in loco ubi dicitur a Santo Anello majore juxta bona predicti presbiteri Dominici, juxta vias publicas et vicinales et alios confines. Qua assertione facta... vendidit dictum ortum predictis loco et finibus... dicto presbitero Dominico... pretio statuto unciarum quinque de carlenis argenti ponderis... (Vol. 216, da p. 113 a p. 124 t.^o, *Ibidem*).

¹ Con istrum.^{to} dei 28 Genn. 1434 per Gabriele de golino de neapoli... personaliter constituto magnifico viro domino Marino boffa de neapoli milite agente pro se ex parte una et presbitero Dominico de pontiaco habitatore neapoli agente pro se et suis heredibus... ex parte altera. Sponte predictus dominus Marinus... asseruit... se ipsum... habere... titulo permutationis facte per eum cum procuratore rectoris ecclesie sancti Anelli tamquam verum dominum... medietatem unius domus cum certis membris sitam in loco ubi dicitur a santo Anello civitatis neapolis juxta domos presbiteri Simonis surrentini de neapoli, juxta domos quas tenent pauperes Christi, juxta viam vicinalem et alios confines, francam ipsam medietatem domus... dictus Marinus habens devotionem ad ipsum presbiterum Dominicum et etiam considerans et in acie sue mentis revolutus grata et accepta servitia ipsi domino Marino prestita... per ipsum presbiterum Dominicum a temporibus retroactis et que prestat ad presens... tradidit... dictam medietatem dicte domus cum membris suis predictis loco et finibus... (Vol. 216, da p. 145 a p. 152, *Ibidem*).

Il Boffa poco tempo dopo con istrum.^{to} dei 27 gennajo 1437 permutò col rettore della chiesa di S. Agnello maggiore un suo territorio in Mugnano, avendone in cambio alcune case nella stessa piazza di S. Agnello, vicino le case di D. Simone Sorrentino e quelle dei poveri eremiti. Il documento è il seguente:

... personaliter constitutis nobili et sapienti viro domino Vingige... lanario de maioro legum doctore nunc habitatore neap. procuratore... nobilis et venerabilis viri Stephani de gennatasio, rectoris ecclesie collegiate santi Anelli majoris de neap. ex una parte. Et magnifico... viro domino Marino boffa de neap. milite ex parte altera... Dictus procurator asseruit... pro parte dicte ecclesie s. Anelli tenere et possidere... tamquam dominum... medietatem cuiusdam domus cum octo membris sitam et positam in loco ubi dicitur ad sancto Anello civitatis neap. juxta domos presbiteri Simonis surrentini de neap. juxta domos quas tenent pauperes Christi

como Sorrentino, nipote del q.^m D. Simone, cappellano dell'altare di S. Angelo degli Squallatis, posto nella chiesa di S. Maria Maggiore, cede ad esso fra Domenico alcune case, che suo zio aveva lasciate in beneficio del detto altare, site accanto all'*arco illorum de Gulinis*, accanto all'orto della chiesa di S. Andrea de Grassis, e la via pubblica e vicinale, perchè già del tutto rovinose, e di nessun reddito, ricevendone il prezzo di once 8 ¹.

juxta viam vicinalem et alios confines . . . et dictus dominus Marinus asseruit . . . habere, tenere petium unum terre modiorum quinque et plus . . . laboratum et coltivatum et in parte arbustatum et vitatum vitibus latinis sitam in villa mugnani pertinentiarum neap. . . . et qua assertione facta volentes partes ipse . . . predictas possessiones ad invicem permutare . . . et cambiare . . . et presertim quia dicta terra ipsius domini Marini est majoris fructus dicte medietatis dicte domus et nunc percipitur fructus . . . et de medietate dicte domus nullos fructus rector percipit, nec percipi potest, quia domus ipsa est ruinosa et . . . predicto die predictus rector dedit et per fustem tradidit causa permutationis predictae . . . domino Marino medietatem dicte domus . . . (Vol. 216, da p. 127 a 144 t.^o, *Ibidem*).

¹ Con istrum.^o dei 14 Mag. 1436 Gabriel de golino de neap. publicus notarius . . . notum facit, quod predicto die . . . personaliter constitutis venerabilibus viris presbitero Jacopo surrentino de neap. filio quondam Bartholomei surrentini ac quondam presbiteri dopni Symonis surrentini et cappellano . . . unius altaris sub vocabulo sancti Angeli de squallate positi intus ecclesiam sancte Marie majoris de neap. . . . ex una parte et presbitero Dominico de pontiaco habitatore neapolis ex parte altera cappellanus quo supra asseruit quod olim dum ipse presbiter Symon . . . ultimum condidit testamentum . . . inter alia legata fecit legatum infrascriptum: videlicet . . . legavit pro anima sua altari sancti Angeli illorum de squallate sito et posito intus ecclesiam sancte Marie majoris de neap. subscripta bona stabilia ipsius testatoris: videlicet: quasdam domos in pluribus membris et hedificiis consistentes cum orto fructatu retro se, sitas et positas in platea sancti Anelli majoris de neapoli, juxta res et bona monasterii sancti Gaudiosi de neap. ordinis sancti Benedicti, juxta ortum egregii viri Antonelli baroni de neap. juxta viam publicam, et alios confines, item quasdam domos suas sitas in dicta platea juxta arcum illorum de Golinis, juxta ortum ecclesie sancti Andree de grassis de dicta platea, juxta viam publicam et vicinalem et alios confines. Item et ortum unum alium situm ibidem juxta moenia civitatis neapolis,

Tutti questi acquisti erano fatti per l'eremitaggio de' poveri di G. C. nella strada di S. Agnello Maggiore. Il medesimo fra Domenico lo dichiara col suo testamento, sollemnizzato nel 29 Gennajo 1444. Con tale atto, dopo avere affermato di possedere tra i diversi suoi beni stabili certe case sane e dirute con giardini, frutteti, cortili, pozzi e cantine, site nella contrada di S. Agnello Maggiore di Napoli e confinate come sopra si è detto, comperate da lui con denaro di elemosine e fin dal primo momento con la intenzione di darle a' poveri eremiti della società di fra Nicolò da Forca Palena per la salute dell'anima sua, lascia queste case ' insieme ad altri beni da lui posseduti,

juxta viam publicam a duabus partibus et alios confines... cum pacto... quod cappellanus dicti altaris... anno quolibet de fructibus bonorum istorum in diem depositionis sue fieri faceret supra sepulturam suam anniversarium pro anima sua de tarenis duobus de carlenis argenteis... et quolibet ebdomata celebrare... in dicto altare... missas duas et si dictus cappellanus vellet vendere dictas domos... possit vendere sed de pretio venditionis dictorum bonorum debeat emere aliam possessionem domus vel terre ad opus cappelle predictae... et considerans dictus cappellanus quod dicta domus sita in dicto loco ubi dicitur al arco delli Golini ad presens patitur ruinam et nullius est reditus, nec sperans habere propter evidentem ruinam domus predictae et ne ipsa domus veniret ad majus detrimentum... habuit tractatum cum diversis hominibus et personis per dictam domum vendere... et specialiter dicto presbitero Dominico, qui obtulit se velle emere dictas domos... pro pretio unciarum octo de carlenis argenti, quod fuit majus pretium quod invenire potuit... sequi volens dictus cappellanus vendidit dicto presbitero dictas domos (Vol. 216, da p. 165 a pag. 179, *Ibidem*).

¹ Ecco il documento: anno 1444 die vigesimo nono mensis januarii septime indictionis regnante serenissimo et illustrissimo domino, domino Alphonso... nos Andreas vigilianus de neap. notarius notum facimus, quod predicto die venerabilis frater Dominicus de pontiaco de neap. pauperum heremitarum de consortio et societate venerabilis viri fratris Nicolai de furcha palene... languens corpore, sanus tamen mente et in sua bona memoria et locutione pariter existens. Et asseruit coram nobis, quod recognoscens se quasi decrepitem et semo (?) ac multiplicibus egritudinibus infectum ad mortis pericula... quotidie declinari et quod nihil est certius morte et nihil incertius ejus ora, et quod mors nullis (*remediis?*) auxiliatur potentes, nec auro nec argento reddimtur, nec

non che i suoi libri, paramenti e mobili a' medesimi eremiti ¹. È in tal modo, che trovandosi i frati eremitani, mercè la industrie cooperazione ed attività di fra Domenico da Pontiacò, pria che spirasse la prima metà del XV. secolo, in possesso di tutto un vasto compreso di case, di cortili e di giardini, nella contrada di S. Agnello Maggiore, pensarono; di edificare ivi una chiesa loro propria; e però si fecero a richiedere, ed ottennero dall'autorità ecclesiastica di poter edificare un oratorio, o cappella, sotto il titolo di S. Maria delle Grazie nell'orto di loro proprietà, sito accanto alla cappella esistente di S. Andrea de' Grassi, e di potersi inoltre ser-

potest quomodolibet evitare volens salutis sue anime providere et de bonis suis disponere . . . suum ultimum nuncupativum condidit testamentum.

Asseruit ipse Dominicus habere et tamquam dominus . . . infrascripta bona: videlicet: In primis certa bona stabilia consistentia in certis domibus sanis et dirutis jardenis fructatis diversis fructibus curtibus putheis et cantinis sita et posita in platea Sancti Anelli majoris de neap. juxta bona monasterii sancte Marie de platea de neap. regionis nidi, quod vulgariter dicitur monasterium dominarum de romania de neap. juxta ortum domine Joannelle de raganeto, juxta domum certorum heremitarum de tertia regula, juxta domos, que antiquiter fuerunt certorum heremitarum de dicta sua societate, juxta viam publicam et vicinalem et alios confines, nec non et massariam unam . . . empta bona ipsa per ipsum fratrem Dominicum . . . suis rogationibus per eum pie et elemosinaliter acquisitis, subjungens ipse frater Dominicus testator, quod revera a tempore redemptionis et acquisitionis bonorum dictorum et usque nunc et nunc similiter ejus fuisse propositum et deliberata intentio fuit quod bona ipsa deveniant . . . post mortem testatoris ipsius dictorum pauperum heremitarum de consortio et societate dicti fratris Nicolai de furca et sociorum ejus et testatoris ipsius pro salute anime et remissione peccatorum suorum. Et volens dictus frater Dominicus suum bonum profectum demonstrare et opus pium per eum inceptum debitum sortiri effectum . . . prefatos fratrem Nicolaum de furca palene et ejus socios ac eorum consortium heremitarum . . . in supradictis bonis stabilibus et etiam in omnibus aliis bonis ipsius testatoris mobilibus et stabilibus heredes universales instituit. (*Ibidem*, da p. 206 a p. 225).

¹ A questo proposito riportiamo nell'appendice un inventario de' mobili del monastero de' Pp. Eremitani del 1473, la cui maggior parte, fra l'altro i libri, provengono dall'eredità Pontiacò.

vire all'oggetto di detta cappella, che per essere cadente, non era più atta a' sacri officii ¹.

La bolla di concessione dell'arcivescovo di Napoli, Gaspare de Diano, è in data de' 25 Gennaio 1447. Nell'anno precedente, fra Niccolò da Forca Palena avea aggregato sè ed i suoi compagni alla Congregazione del B. Pietro da Pisa con la sanzione pontificia ²). E così ben tosto essi Pp. si dettero, dopo la demolizione della suddetta vecchia cappella, il cui beneficio fu trasferito all'altare maggiore del Duomo, ad erigere la primitiva loro chiesa sotto il titolo di S. Maria delle Grazie, che più appresso c'ingegneremo di descrivere, mercè i documenti, che ci è venuto fatto di ritrovare sulla stessa: la quale poi nel seguente XVI. secolo si venne ampliando e trasformando in maniera diversa. Per mandare ad effetto il loro divisamento i frati eremitani acquistavano pochi anni dopo, nel 1450, dal notar Gabriele de Golino una casa di diversi membri, sita e posta nel luogo, ove si dice Santo Agnello Maggiore, giusta i beni di detta congregazione, di quelli di Gennaro de Golino, la via pubblica, ed altri confini ³). Al quale atto di compra, altri di tal

¹ Considerando l'arcivescovo, quod in dicta capella sancti Andreae diuinum officium non celebratur et quod etiam ipsa cappella datur in collapsum, la concede per l'edificazione della chiesa di S. Maria delle grazie (V. Sajanello, *l. c.*, p. 509, dove riporta la intiera bolla, alla quale è aggiunta la domanda de' frati).

² V. Sajanello, *o. c.*, t. I, p. 238, e t. II, p. 509.

³ In nomine Domini . . . anno 1450 regnante serenissimo et ill.^{mo} dom. nostro domino Alphonso . . . die vigesimo octavo mensis januarii tercie decime indictionis neapoli, nos Andreas de afelatro ad contractus iudex et Sanson de conducta de neap. publicus notarius . . . declaramus quod predicto die in nostra presentia constituto provvido viro notario Gabriele de guliño de neap. . . ex una parte, et venerabili fratre Paulo de venetiis procuratore et negotiatore et gestore congregationis et societatis pauperum heremitarum socii vulgariter nuncupati sancta Maria de la gratia civitatis neapolis . . . ex parte altera. Prefatus notarius Gabriel . . . asseruit . . . habere . . . tamquam verum dominum quamdam domum dirutam alias consistentem in diversis membris et hedifitiis sitam et positam in civitate neap. in loco ubi dicitur ad sancto Anello majore juxta bona dicte congregationis, juxta bona Januarij de golino, juxta viam publicam et alios confines . . . Qua assertionem sic facta . . . not. Gabriel . . . ad conventionem devenit cum di-

genere, sempre tendenti ad ampliare l'area da essi occupata, succedono negli anni consecutivi e con essi qualche documento, da cui appare la risoluzione dei frati, di voler fra non guari porre mano alla costruzione della loro chiesa, come è quello del 20 Maggio 1453; il quale è un istrumento per notar Silvestro de Padula. In esso donna Cristina de Pontiacò, sorella di Domenico, moglie del nobile uomo messer Jacopo Sebastiano Birugito di Traetto, istituisce sua erede universale la chiesa di S. Maria della Grazia per tutto ciò, che possiede di beni dovunque siti, da convertirsi nella fabbricazione della medesima¹. Nè mancarono a' frati ele-

cto fratre Paulo procuratore, et vendidit eidem fratri predictam domum . . . pro pretio unciarum quatuor . . . — (*Ibid.*, da p. 226 a p. 238).

¹ In nomine Domini . . . anno 1453 die vigesimo mensis maj prime inditionis neapoli in quodam encastro (sic) ecclesie sancte Marie de la gratia sita in dicta civitate neapolis . . . nos Gabriel de gulino . . . judex, Silvester de padula de regia thesauraria publicus ubilibet . . . notarius et testes infrascripti . . . supradicto die . . . ad preces et requisitionis instanciam, nobis factam pro parte egregie mulieris domine Christine de pontiacò de neapoli uxoris nobilis viri magistri Jacobi sebastiani errugiti (*altrove è scritto Birugiti*) de traiecto, in qua quidem ecclesia nobis qui supra accersitis ipsam prefatam Christinam pervenimus prope in encastrum dicte ecclesie sedentem ut dixit infirmo corpore sana tamen mente et recte locutionis et memorie existente; que prefata domina Christina in nostri presentia . . . dubitans divinum judicium et nolens de hoc seculo decedere intestata, considerans . . . condidit suum presens ultimum et nuncupativum testamentum . . . instituit sibi universalem heredem ecclesiam sancte Marie de gratia de neapoli super omnibus suis quibuscumque et ubicumque sitis et positis bonis ac etiam super juribus actionibus spectantibus et pertinentibus quacumque causa eidem Christine testatrici convertendis ipsis bonis in fabrica ecclesie jam dicte; preterea in presenti testamento legata et condita predicta testatrix voluit et mandavit quod distribuantur pro ut inferius continetur. Item dicta testatrix suos particulares heredes instituit et fecit filios quondam Jacobi de pontiacò suos nepotes in totum super tarenis tribus per quemlibet et non ultra et jure dicte hereditatis. Ita quod amplius petere non possint et quod si plus peterent cadant a dicta hereditate et applicare dicte ecclesie sancte Marie de gratia. Item vult et mandat dicta testatrix, quod corpus suum quando pro beneplacito Dei mori contingerit trasferetur et tumuletur in ecclesia predicta sancte Marie de la gratia. Et voluit quod in die obitus sui non accendantur super corpus suum nisi libra una de candelis de cera . . . Item di-

mosine e donazioni per tale scopo ¹), come può ritenersi da' documenti che qui riportiamo in nota.

cta testatrix legavit Camille filie Antonini de alaneo olim viri sui pro bonis servitiis receptis ab ea infrascripta bona: videlicet: In primis uncia una de carolenis... gonnella una, et corpettum unum et mantellum unum usitatum quos dicta testatrix portabat supra se et prout in die obitus sui reperientur. Item legavit... eidem Camille et Julio viro suo tarenos duodecim cum dimidio quos dicta testatrix debet recuperare ab Ursina de alanio vigore unius instrumenti unciarum duarum, quod dicta testatrix habet super dicta Ursina. Item legavit Venetie filie Joannelle pro bono servitio tarenos octo et grana quinque. Item legavit Riccie... ut supra tarenos quinque... Item dicta testatrix de novo confirmat... donationem per eam testatricem factam dicte ecclesie sancte Marie de gratia de quodam feudo rustico seu territorio... cum terris sitis... in pertinentiis summe in loco ubi dicitur parzano.

Item legavit eidem ecclesie sancte Marie de la gratia videlicet matarazzellum unum usitatum plenum lane, parium unum de linteaminibus usitatis ad fetras (*sic*) tres, carpetum unum de lana laboratum ad vistas... usitatum... Item origlierum unum. Item mensale unum cum uno guardanappo usitato. Item cucumellam unam de here... Item platellos duos de creta. Item legavit cippo archiepiscopatus neapolitani pro malis ablatis tarenum unum. — (*Ib.*, vol. 216, da p. 239 a p. 246).

¹ Sajanello, o. e. l. c. — Fra le donazioni che i Pp. Eremitani ottennero dalla pietà de' fedeli nella seconda metà del XV. secolo, vogliamo notare specialmente quella di una casa con giardino enfiteutico del monastero di S. Patrizia, posta presso alla porta di S. Agnello, che Leonardo de Taranto (u. j. d.) per remissione de' suoi peccati, dona alla chiesa di S. Maria delle grazie. Questa casa poi nel 1521, perchè soggetta ad un litigio col Dott. Simone d'Apuzzo e bisognevole di molte riparazioni, viene concessa dal monastero a Messer Giacomo Sannazzaro. Giova alla topografia di questo tratto della città nostra riportare i due documenti, donde ciò rilevasi e che sono i seguenti:

I. In nomine Domini... anno 1490... die penultimo mensis februarii, octave indictionis neapoli, nos Antonellus de gayeta jud. ad contr. et Cesar malfitanus de neapoli publicus ubilibet... notarius et testes subscripti presenti scripto publico... testamur; quod predicto die... ad preces... partium intrascriptarum personaliter accersitis ad venerabilem ecclesiam et conventum sancte Marie de gratia de neap. et nobis ibidem existentibus inventisque per nos in dormitorio dicti conventus fratre dominico Vratio, fratre Juxto veneto, fratre Paulo hispano... fratribus conventualibus dicte ecclesie et conventus... ex una parte et magnifico Dominico Leonardo de taranto u. i. d. ... ex parte

L' oratorio o chiesa intorno al 1470 era, a quanto pare, terminata, o almeno ridotta a buon termine, da potervisi officiare. Infatti alcuni docu-

altera. Prefatus vero dominus Leonardus sponte asseruit coram nobis et dictis priore et fratribus... habere... quasdam domos simul junctas cum jardeno, sitas et positas domos ipsas in regione Sedilis nidi civitatis neapolis in loco ubi dicitur a la porta de santo Aniello, juxta moenia dicte civitatis neapolis et juxta vias publicas a tribus partibus... francas et liberas et exemptas ab omni... obligatione et onere, excepto ab annuo reddito sive censu tarenorum septem de carlenis argenti anno quolibet in perpetuum solvendum monasterio sancte Patritie de neapoli cum potestate affrancandi quancumque, deliberasse... et ordinasse ipsum dominum Leonardum pro remissione peccatorum suorum... dictas domos et jardenum eidem ecclesie sancte Marie donare donationis titulo irrevocabiliter inter vivos. Quibus assertis... dedit et tradidit eidem priori et fratribus dicte ecclesie... predictas domos et jardenum (*Ibid.*, da p. 289 a p. 300).

II. Die 11 mensis januarij IX indict. an. 1521 neap. nobis prefatis iudice notario et infrascriptis testibus personaliter accersitis ad preces et requisitionis instanciam infrascriptorum partium ad ven. ecclesiam et monasterium sancte marie de gratia, ordinis s. Hieron. congregationis fratris Petri de pisis et nobis ibidem existentibus, inuentisque per nos in refectorio dicti monasterii, et in nostri presentia constitutis rev. et venerabilibus religiosis fratre Joanne baptista de modana priore dicti monasterii s. Marie de gratia fratre Bartholommeo de orimini vicario ejusdem monasterii ex una parte, et magnifico domino Jacopo senazario de neapoli agente similiter... de parte altera. Prefati vero pater prior et monaci, quibus supra nominibus sponte asseruerunt coram nobis et dicto domino Jacopo ad dictum monasterium sancte Marie de gratia, et ad ipsos fratrem priorem et monachos, nomine et pro parte ipsius monasterii titulo donationis olim facte dicto monasterio per magnif.^m Leonardum de taranto et titulo permutationis facte per ven. monasterium sancte Patritie cum dicto monasterio sancte Marie de gratia spectare et pertinere quemdam locum cum nonnullis domibus et hedificiis et quodam vacuo in medio dicti loci existenti, qui locus vulgariter nuncupatur: la sapientia; situm et positum in civitate neapolis juxta menia dicte civitatis neapolis, juxta vias publicas a duabus partibus, et ad presens legitime fuisse et esse de dicto loco cum dictis domibus et hedificiis inter dictum monasterium sancte Marie de gratia, et magnificum Simonem de aputio u. j. d. de neap. in sacro regio consilio et coram magnifico u. j. d. Joanne martiale, regio consiliario et expectare victoriam dicti litigi et loci predicti, Deo dante, et justitia stante. Et cum dictus locus est prope dictum mo-

menti di quel tempo ci fanno rilevare, che essa aveva una corte innanzi a sè, e sette cappelle o altari, naturalmente tre da ciascun lato, oltre quello

nasterium, et solitarius, solus et insolidum absque alio vicino et... ad quem de facili non reperiuntur conductores, et si qui reperiuntur, sunt leves persone, et inoneste, quod non redit comodo nec religioni sive honestagii dicti monasterij vicino et propinquo dicto loco. Et cum non possunt illum reparare, et si non repareretur veniret in collapsum, seque ipsos patrem priorem et monachos pro evidenti utilitate et comodo dicti monasterii s. M.^a de gratia ordinasse et deliberrasse dictum locum, cum dictis locis et hedificio et loco vacuo alicui locare et in enphiteusim perpetuam concedere ad annum redditum, sive censum enphiteuticum declarandum per commissarios apostolicos cum potestate affrancandi, qui locus predictus conducere ad suas proprias expensas reparare facere reparationibus necessariis et opportunis, voluisset ac dare et assignare eisdem priori et monacis, et eorum posteris in ecclesia et monasterio predictis, illum annum redditum, sive censum quem fuerit declaratum per dictos commissarios apostolicos. Quibus omnibus sic adsertis, predicti prior . . . videntes et agnoscentes condicionem dicte ecclesie et monasterii cum dicto domino Jacobo super hac re facere meliorem et quod locatione et concessione eidem domino Jacobo predicto... modo facienda, cedebat evidenter ad utilitatem et comodum dicte ecclesie et monasterii, sponte predicto die coram nobis non vi... salvo semper... libere locaverunt et concesserunt, et locationis et concessionis titulo per fustem jure proprio in enphiteusim... dederunt eidem domino Jacobo et predictum locum premissis loco et finibus designatum cum omnibus et ad dictum annum redditum... Et sub aliis pactis... ita quod dictus locus ut super locatus... ad habendum, constituerunt se ipsos... promiserunt etiam dicti prior et monaci statim data sententia in favorem dicti prioris... vel habita victoria dicti litigi... predictum priorem et dictum Simonem de aputio traddere et assignare realiter et personaliter possessionem dicti loci . . . et casu, quo dicti prior et monaci . . . non tradiderint et assignaverint dicto domino Jacobo . . . eo casu liceat eidem . . . autoritate propria manu etiam armata et militari capere . . . Pro quibus omnibus . . . obligaverunt . . . Presentibus . . . Extracta, est presens copia ab actis notarii Joannis antonii de nuceria (Vol. 214, da pag. 178 a pag. 182. — *Carte dei Mon. soppr., S. M.^a della Grazia*, Arch. di Stato di Nap.) (a).